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임실동중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-11-05 예산액 769,189,000

2021학년도 임실동중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 712,312,000원"을 "세입·세출 각각 769,189,000원"으로 한다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 728,106 672,743 55,363

1.지방교육자치단체이전수입 728,106 672,743 55,363

1.교육비특별회계전입금수입 728,106 672,743 55,363

1.교육비특별회계전입금 728,106 672,743 55,363

1.학교운영비전입금 294,254 274,277 19,977 학교운영전입금 : 19,977,000원 * 1교 = 19,977,000

2.목적사업비전입금 255,937 220,551 35,386 친환경농산물지원금 : 3,949,000원 * 1교 = 3,949,000

시설관리원인건비 : 549,000원 * 1교 = 549,000

(성립전_2추)시설관리원맞춤형복지비 : 50,000

원 * 1교 =
50,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 

1,519,000원 * 1교 =
1,519,000

순회교사여비및수당 : 2,760,000원 * 1교 = 2,760,000

(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

5,098,000원 * 1교 =
5,098,000

책꾸러미지원비 : 8,720,000원 * 1교 = 8,720,000

(성립전_2추)학교방역비 : 3,300,000원 * 1교 

=
3,300,000

(성립전_2추)교육복지우선지원사업비 : 

2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

지적측량비 : 3,335,000원 * 1교 = 3,335,000

채식식단식재료지원비 : 807,000원 * 1교 = 807,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

방역활동도우미인건비 : 1,699,000원 * 1교 = 1,699,000

3.급식비지원금 130,159 130,159 0

4.현장체험학습비지원금 19,760 19,760 0

5.교복구입지원금 27,900 27,900 0

6.기타학부모부담지원금 96 96 0

2.자체수입 26,385 24,871 1,514

1.학부모부담수입 25,033 23,519 1,514

1.수익자부담수입 25,033 23,519 1,514

1.급식비 21,493 19,979 1,514

1.급식비 21,100 19,586 1,514 교직원급식비 : 1,514,000원*1식= 1,514,000

2.우유급식비 393 393 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.졸업앨범비 3,540 3,540 0

1.졸업앨범비 3,540 3,540 0

4.교복구입비 0 0 0

1.교복구입비 0 0 0

2.행정활동수입 1,352 1,352 0

1.자산수입 587 587 0

1.자산매각대 587 587 0

1.자산매각대 587 587 0

2.기타행정활동수입 765 765 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 265 265 0

1.기타행정활동수입 265 265 0

3.기타수입 14,698 14,698 0

1.전년도이월금 14,698 14,698 0

1.순세계잉여금 14,698 14,698 0

1.순세계잉여금 14,698 14,698 0

1.순세계잉여금 14,698 14,698 0

세입합계 769,189 712,312 56,877
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,019 12,419 -2,400

1.기타 교직원보수 5,619 5,619 0

1.교직원대체인건비 5,619 5,619 0

1.교원대체인건비 5,619 5,619 0

1.기간제교원인건비 5,619 5,619 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,400 6,800 -2,400

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 2,400 4,800 -2,400

1.퇴임식,스승의날행사 0 300 -300

1.교직원복지비 0 300 -300 행사용품구입 : -50,000원*6종= -300,000

2.교직원문화행사 2,400 4,500 -2,100

1.일반수용비 1,200 3,300 -2,100 차량임차료 : -700,000원*3회= -2,100,000

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 304,139 283,514 20,625

1.급식 관리 213,178 203,598 9,580

1.학교급식운영 213,178 203,598 9,580

1.조리사인건비 92 92 0

1.무기계약직원인건비 92 92 0

2.조리원인건비 175 175 0

1.무기계약직원인건비 175 175 0

3.급식재료구입비 162,324 153,354 8,970

1.급식용식재료비 162,324 153,354 8,970 식품비 : 4,485,000원*2월 = 8,970,000

4.우유급식비 393 393 0

1.우유대금 393 393 0

5.급식운영비 10,317 12,826 -2,509

1.일반수용비 7,997 9,006 -1,009 소모품구입비 : -80,900원*10종 = -809,000
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각종검사수수료 : -200,000원*1건= -200,000

2.연료비 2,300 3,000 -700 가스비 : -700,000원*1회 = -700,000

3.기타공공요금 20 20 0

4.교육운영비 0 800 -800 상품권구입 : -10,000원*80명= -800,000

6.급식기구확충비 35,541 36,541 -1,000

1.비품구입비 35,541 36,541 -1,000 급식용기구확충비 : -500,000원*2종= -1,000,000

7.대체인건비 4,336 217 4,119

1.기간제직원인건비 4,211 211 4,000
조리사및조리원대체인건비 : 630,000원*4

명=
2,520,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

740,000원*2명 =
1,480,000

2.기간제직원법정부담금 125 6 119
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 19,500

원*2명 =
39,000

4대보험기관부담금 : 20,000원*4명= 80,000

2.보건관리 33,529 24,784 8,745

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,217 10,772 5,445

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 2,675 3,294 -619

1.학생복지비 2,675 3,294 -619 건강검사(일반) : -296,000원*1회= -296,000

건강검사(비만) : -316,000원*1회= -316,000

소변검사(2,3학년) : -7,280원*1회= -7,000

3.보건실운영 5,315 5,015 300

1.학생복지비 5,315 5,015 300 약품구입 : 6,000원*50개*1회= 300,000

4.보건교육 0 1,033 -1,033

1.일반수용비 0 33 -33 교직원심폐소생술연수 : -33,000원*1회= -33,000

2.운영수당 0 1,000 -1,000
학생성교육강사료 : -100,000원*10학급*1

회=
-1,000,000

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,330 1,330 0

1.교육운영비 1,330 1,330 0

6.코로나바이러스감염증-19예방 5,098 0 5,098

1.기간제직원인건비 5,098 0 5,098
(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

2,549,000원*2명=
5,098,000
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사업 경정

예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[국고][국]코로나바이러스감염증-19예방1,699 0 1,699

1.기간제직원인건비 1,699 0 1,699 방역활동도우미인건비 : 849,500원*2명= 1,699,000

2.학교환경위생관리 17,312 14,012 3,300

1.먹는물관리 4,752 4,752 0

1.일반수용비 4,752 4,752 0

2.공기질측정 7,160 7,160 0

1.일반수용비 7,160 7,160 0

3.방역관리 5,400 2,100 3,300

1.일반수용비 4,000 2,100 1,900
(성립전_2추)방역물품구입 : 50,000원*38

종=
1,900,000

2.비품구입비 1,400 0 1,400 (성립전_2추)체온계 등 : 140,000원*10종= 1,400,000

3.학생복지 57,432 55,132 2,300

1.교육복지우선 6,300 4,000 2,300

1.교육복지사업 운영비 6,300 4,000 2,300

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 5,740 3,440 2,300
(성립전_2추)개인상담비 : 50,000원*2명

*14회기 =
1,400,000

(성립전_2추)사제·선후배 멘토링 : 

300,000원*3회 =
900,000

2.학생복지운영 51,132 51,132 0

1.졸업앨범제작 3,720 3,720 0

1.교육운영비 3,720 3,720 0

2.학생교과서구입 19,416 19,416 0

1.교육운영비 19,416 19,416 0

3.학생교복구입 27,900 27,900 0

1.학생복지비 27,900 27,900 0

4.특수교육대상학생통학지원 96 96 0

1.학생복지비 96 96 0

3.기본적 교육활동 155,728 144,510 11,218

1.교과 활동 77,790 75,330 2,460

1.교과활동지원 13,920 11,160 2,760
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1.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.기초학력지도 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 300 300 0

3.순회교사운영 6,600 3,840 2,760

1.여비 5,400 3,240 2,160 순회교사여비 : 60,000원*2명*18회= 2,160,000

2.교직원복지비 1,200 600 600 순회교사수당 : 50,000원*2명*6월= 600,000

4.맞춤형학력신장 3,320 3,320 0

1.교육운영비 3,320 3,320 0

5.전북e학습터운영 500 500 0

1.교육운영비 440 440 0

2.목적사업업무추진비 60 60 0

2.국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.사회 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.수학 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학습준비물지원 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0

5.과학 교과활동 51,490 51,490 0

1.교과운영 6,063 6,063 0
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1.교육운영비 2,063 2,063 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

2.학습준비물지원 5,427 5,427 0

1.학습준비물 5,427 5,427 0

3.과학활동중심학교운영 30,000 30,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 26,600 26,600 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.임실교육협력지구운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

6.체육 교과활동 3,300 3,300 0

1.교과운영 3,300 3,300 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

7.예술 교과활동 3,120 2,820 300

1.교과운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

2.학습준비물지원 2,400 2,100 300

1.학습준비물 2,400 2,100 300 (미술과)수업및학습용품 : 2,500원*120명= 300,000

8.외국어 교과활동 800 1,400 -600

1.교과운영 800 1,400 -600

1.교육운영비 800 1,400 -600 통학차량연료비 : -60,000원*10회= -600,000

9.특수교육교과활동 2,160 2,160 0

1.교과운영 2,160 2,160 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,660 1,660 0

10.정보교과활동 400 400 0

1.교과운영 100 100 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 100 100 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

2.창의적 체험활동 58,238 56,630 1,608

1.자율활동 13,578 12,070 1,508

1.학생회활동지원 3,220 3,220 0

1.교육운영비 3,220 3,220 0 임원캠프운영 : -665,000원*1식= -665,000

운영용품구입 : 66,500원*10종= 665,000

2.학예회 4,650 2,742 1,908

1.교육운영비 4,650 2,742 1,908 이벤트 : 1,908,000원*1회= 1,908,000

식비 : -8,000원*50명= -400,000

간식비 : 2,000원*200명= 400,000

3.학급교육활동경비 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

4.실기대회 500 900 -400

1.교육운영비 500 900 -400 (미술과)대회출전경비 : -300,000원*1회= -300,000

(음악과)대회출전경비 : -10,000원*5명*2

회=
-100,000

5.체육대회 1,908 1,908 0

1.교육운영비 1,908 1,908 0

2.현장체험학습활동 19,760 19,760 0

1.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장학습 19,760 19,760 0

1.교육운영비 19,760 19,760 0

3.동아리활동 14,500 14,200 300

1.동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.청소년단체활동 0 1,000 -1,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 0 1,000 -1,000 준거집단운영비 : -25,000원*4명*10회= -1,000,000

3.학교스포츠클럽활동 13,000 11,700 1,300

1.교육운영비 3,210 1,910 1,300 (성립전_2추)차량임차비 : 350,000원*3대= 1,050,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*30명= 90,000

(성립전_2추)중식비 : 8,000원*20명= 160,000

2.비품구입비 9,790 9,790 0

4.봉사활동 1,500 1,500 0

1.청소용품 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.진로활동 8,900 9,100 -200

1.진로체험활동 2,400 2,600 -200

1.운영수당 0 200 -200 강사료 : -50,000원*4시간= -200,000

2.교육운영비 2,400 2,400 0

2.진로교육활성화지원(지자체) 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

3.자유학기(년) 활동 19,700 12,550 7,150

1.자유학기(년)제활동 19,700 12,550 7,150

1.진로탐색활동 7,120 5,070 2,050

1.운영수당 0 630 -630 강사료 : -70,000원*9명= -630,000

2.교육운영비 7,120 4,440 2,680 운영용품구입 : 70,000원*6종*2회= 840,000

체험비 : 20,000원*92명= 1,840,000

2.주제선택활동 8,790 6,580 2,210

1.운영수당 2,520 5,040 -2,520 강사료 : -42,000원*4시간*15주= -2,520,000

2.교육운영비 4,300 1,540 2,760 운영용품구입 : 30,000원*92명= 2,760,000

3.비품구입비 1,970 0 1,970 수업기자재구입 : 1,970,000원*1대= 1,970,000

3.예술,체육활동 1,190 900 290

1.교육운영비 1,190 900 290 운영용품구입 : 145,000원*2종= 290,000

4.동아리활동 2,600 0 2,600
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,600 0 2,600 동아리부스 물품비 : 200,000원*13종= 2,600,000

4.선택적 교육활동 24,180 14,700 9,480

1.방과후학교 운영 4,760 4,000 760

1.방과후학교운영 4,760 4,000 760

1.특기적성교육 4,760 4,000 760

1.교육운영비 4,760 4,000 760 수업용품구입 : 152,000원*5회= 760,000

2.독서활동 19,420 10,700 8,720

1.독서활동운영 19,420 10,700 8,720

1.도서구입 6,400 6,400 0

1.도서구입비 6,400 6,400 0

2.도서관운영 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

3.책꾸러미지원금 8,720 0 8,720

1.도서구입비 8,720 0 8,720 책꾸러미 도서구입비 : 40,000원*218명= 8,720,000

5.교육활동 지원 88,798 92,593 -3,795

1.교무업무 운영 6,145 7,085 -940

1.교무학사운영 6,145 7,085 -940

1.교무학사운영 3,945 4,885 -940

1.무기계약직원인건비 255 255 0

2.교육운영비 3,690 4,630 -940 학교현황판제작 : -190,000원*1회= -190,000

교육계획서제작 : -18,750원*40부= -750,000

2.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.교육과정평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.생활지도운영 12,159 13,514 -1,355

1.학생생활상담지도 6,739 7,894 -1,155

1.학생생활지도 운영 0 400 -400
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 0 400 -400 강사료 : -200,000원*2회= -400,000

2.상담실운영비 4,139 4,894 -755

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.학생복지비 639 1,394 -755
학생정서행동특성검사 : -15,100원*10명*5

회=
-755,000

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.생명지킴마음건강진단 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학교폭력예방 5,420 5,420 0

1.학교폭력맞춤형대응 1,420 1,420 0

1.교육운영비 1,420 1,420 0

2.학교폭력예방교육 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0 식비 : -8,000원*90회= -720,000

간식비 : 3,000원*240회= 720,000

3.학생안전교육 0 200 -200

1.소방훈련 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100 훈련용품구입 : -50,000원*2회= -100,000

2.재난대응훈련 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100 훈련용품구입 : -50,000원*2회= -100,000

3.안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.연구학교 운영 32,750 32,750 0

1.연구학교운영 32,750 32,750 0

1.교과교실제운영 25,000 25,000 0

1.교육운영비 13,750 13,750 0 기자재유지보수 : -317,000원*2건= -634,000

학습자료제작 : 634,000원*1회= 634,000

2.목적사업업무추진비 1,250 1,250 0
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 10,000 10,000 0

2.혁신교육종단연구 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.인공지능(AI)교육선도학교 7,000 7,000 0

1.일반수용비 230 0 230 운영용품구입 : 230,000원*1회= 230,000

2.교육운영비 6,770 7,000 -230 교육용품구입 : -230,000원*1회= -230,000

4.학습지원실 운영 8,242 9,742 -1,500

1.방송실운영 1,120 1,120 0

1.방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.방송실운영 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

2.정보화실운영 7,122 8,622 -1,500

1.학교정보화지원 4,900 6,400 -1,500

1.교육운영비 4,500 6,000 -1,500
원격수업지원용품구입 : -50,000원*15종*2

회=
-1,500,000

2.기타자산취득비 400 400 0

2.IT관리활용시범학교운영비(목) 2,222 2,222 0

1.일반수용비 2,222 2,222 0

5.교육여건 개선 29,502 29,502 0

1.교육환경개선 29,502 29,502 0

1.PC구입 8,850 8,850 0

1.비품구입비 8,850 8,850 0

2.교실환경개선 652 652 0

1.비품구입비 652 652 0

3.정보실환경개선 12,000 12,000 0

1.비품구입비 12,000 12,000 0

4.과학실안전모델학교구축 8,000 8,000 0

1.교육운영비 2,225 2,225 0
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2.비품구입비 5,775 5,775 0

6.학교 일반운영 186,325 162,076 24,249

1.학교기관 운영 58,071 46,778 11,293

1.부서기본운영 58,071 46,778 11,293

1.교장실운영 5,960 5,960 0

1.일반업무추진비 2,960 2,960 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 48,951 37,658 11,293

1.일반수용비 6,771 6,918 -147 간행물구독료 : -29,400원*5종= -147,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 9,840 10,840 -1,000 관내외출장여비 : -40,000원*25명= -1,000,000

4.교직원복지비 240 800 -560 특근매식비 : -8,000원*70식= -560,000

5.일반업무추진비 800 800 0

6.비품구입비 31,000 18,000 13,000 기타잡기구입 : 2,600,000원*5종= 13,000,000

3.교무부운영 3,160 3,160 0

1.일반수용비 2,120 2,120 0

2.일반업무추진비 1,040 1,040 0

2.시설 장비 유지 123,554 110,798 12,756

1.학교시설장비유지 123,554 110,798 12,756

1.공공요금및제세공과금 43,950 43,950 0

1.전기요금 32,400 32,400 0

2.상하수도료 4,200 4,200 0

3.기타공공요금 7,350 7,350 0

2.연료비 1,800 1,800 0

1.연료비 1,800 1,800 0

3.시설관리용역 6,342 6,342 0

1.일반수용비 6,342 6,342 0

4.시설일반관리 29,719 18,164 11,555
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1.기간제직원인건비 1,122 1,122 0

2.일반수용비 28,597 17,042 11,555 소모품구입비 : 111,000원*10종*2회= 2,220,000

소규모수선비 : 3,000,000원*2회= 6,000,000

지적측량비 : 3,335,000원*1식= 3,335,000

5.화장실관리 4,602 4,000 602

1.일반수용비 4,602 4,000 602 비데유지보수 : 51,000원*2건= 102,000

화장실청소용역비 : 500,000원*1회= 500,000

6.체육관관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

7.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

8.시설관리원인건비 25,141 24,542 599

1.무기계약직원인건비 20,767 20,826 -59 기본급 : 153,000원*1명= 153,000

급식비 : 120,000원*1명= 120,000

연차수당 : -558,000원*1명= -558,000

명절휴가비 : 200,000원*1회= 200,000

퇴직(적립)금 : 26,000원*1명= 26,000

2.기간제직원인건비 1,304 1,304 0

3.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 50,000원*1명

=
50,000

4.교직원복지비 300 300 0

5.기간제직원법정부담금 217 217 0

6.무기계약직원법정부담금 2,003 1,395 608 4대보험기관부담금 : 608,000원*1명= 608,000

9.장애인편의시설확충 8,760 8,760 0

1.일반수용비 8,760 8,760 0

3.학교운영 협력 4,700 4,500 200

1.학교운영위원회운영 1,200 1,000 200

1.학교운영위원회운영 1,200 1,000 200

1.여비 200 200 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 1,000 800 200 학교운영위원회 간담회 : 100,000원*2명= 200,000

2.학부모협력 3,500 3,500 0

1.학부모회운영 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모교육 200 200 0

1.여비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 2,500 -2,500

1.예비비 0 2,500 -2,500

1.예비비 0 2,500 -2,500

1.예비비 0 2,500 -2,500

1.예비비 0 2,500 -2,500 예비비 : -2,500,000원*1식= -2,500,000

세출합계 769,189 712,312 56,877
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